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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования

Сердечно-сосудистые заболевания занимают первое место в мире среди

причин смертности. По данным Всемирной организации здравоохранения в 2012

году в мире они были причиной смерти более 17,5 млн. человек, что составило

247,5 случаев на 100 тыс. населения. При этом доля ишемической болезни сердца

составила 42% в структуре смертности от сердечно-сосудистых заболеваний, а

доля инсультов – 38%. По прогнозам Всемирной организации здравоохранения к

2030 году смертность от сердечно-сосудистых заболеваний может достигнуть 269

случаев на 100 000 населения [133].

Согласно материалам Коллегии Минздрава России «Об итогах работы

Министерства здравоохранения Российской Федерации в 2014 году и задачах на

2015 год» в 2014 году сердечно-сосудистые заболевания находились на втором

месте по общей заболеваемости среди населения Российской Федерации с

удельным весом 14,5%, а среди причин смерти за 2014 года занимали первое

место и составили 49,9%, снизив этот показатель на 6,6 % по сравнению с 2013

годом [11]. Проведение эпидемиологических исследований атеросклероза по

аутопсийному материалу также выявило ускоренное развитие атеросклероза в

городских популяциях [16].

Наиболее опасным из острых проявлений ишемической болезни сердца

является инфаркт миокарда, развитие которого в большинстве случаев связано с

наличием нестабильной атеросклеротической бляшки в коронарных артериях [26,

155, 214]. Процесс формирования нестабильной бляшки зависит от системных и

локальных факторов, к которым относят местные условия гемодинамики,

активность процессов эндогенного воспаления и деструкции бляшки [3, 69, 139].

Атеросклероз нескольких артериальных бассейнов у пациентов с инфарктом

миокарда связан с более тяжёлым поражением коронарного русла, наличием

множества факторов риска и является независимым предвестником развития

атеротромботических осложнений [31, 66]. В то же время, общепринятой точки

зрения на развитие системной нестабильности атеросклероза у пациентов с
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инфарктом миокарда не сформировалось, поэтому изучение морфологических

характеристик атеросклеротических поражений некоронарной локализации при

инфаркте миокарда является перспективным направлением [24, 173].

Точное и своевременное прогнозирование осложнений у лиц, перенесших

инфаркт миокарда, позволит снизить частоту повторных госпитализаций,

эффективно распределять ресурсы среди групп риска, заблаговременно выявлять

предикторы развития неблагоприятных исходов. Поэтому определение

биохимических и морфологических маркеров, характеризующих системную

нестабильность атеросклеротических бляшек, имеет большое практическое

значение для прогнозирования развития осложнений у пациентов, перенесших

инфаркт миокарда.

Степень разработанности темы исследования

Проблема прогнозирования осложнений у пациентов с инфарктом миокарда

вследствие большой практической значимости хорошо освещена как в

зарубежной, так и в российской литературе [22, 31, 146]. Работы по

сопоставлению клинико-лабораторных показателей и морфологических

характеристик атеросклеротических бляшек у пациентов с инфарктом миокарда

затрагивают разнообразные узкие группы пациентов [60, 100]. Несмотря на это,

отсутствуют однозначные интерпретации взаимоотношения локальных и

системных факторов нестабильности атеросклеротических бляшек у пациентов с

инфарктом миокарда [24, 155]. Также неоднозначно освещено в литературе

значение для долгосрочного прогноза таких биохимических маркеров атерогенеза

и ремоделирования миокарда, таких как сосудистый эндотелиальный фактор

роста или стимулирующий фактор роста, экспрессируемый геном 2, у пациентов с

инфарктом миокарда [4, 152, 189].

Цель исследования

Повысить эффективность прогнозирования риска развития сердечно-

сосудистых осложнений у пациентов с инфарктом миокарда на основании

комплексного анализа клинических, лабораторных и морфологических факторов

эндогенного воспаления, эндотелиальной дисфункции и фиброза миокарда.
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 Задачи исследования

1. Оценить распространенность атеросклеротического поражения

брахиоцефальных артерий у пациентов с инфарктом миокарда и его влияние на

развитие осложнений.

2. Изучить внутригоспитальную динамику процессов субклинического

воспаления, эндотелиальной дисфункции и фиброза миокарда у пациентов с

инфарктом миокарда в зависимости от тактики лечения и наличия

внутригоспитальных осложнений.

3. Определить морфологические особенности атеросклероза у пациентов с

инфарктом миокарда и значение процессов воспаления и неоангиогенеза в

формировании нестабильных атеросклеротических бляшек коронарных и сонных

артерий при инфаркте миокарда.

4. Установить прогностическую значимость процессов воспаления,

эндотелиальной дисфункции и фиброза миокарда у больных с инфарктом

миокарда при определении риска отдалённых кардиоваскулярных осложнений.

5. Разработать математическую модель прогнозирования неблагоприятного

течения атеросклероза у больных, перенесших инфаркт миокарда, с учётом

мультимаркерного подхода в оценке процессов воспаления, эндотелиальной

дисфункции и фиброза миокарда.

Научная новизна

Показано прогностическое значение наличия нестабильных

атеросклеротических бляшек брахиоцефальных артерий для развития отдалённых

осложнений инфаркта миокарда. Установлено наличие достоверной

положительной связи между концентрацией маркера миокардиального стресса и

фиброза миокарда ST2 на 10 сутки госпитализации и баллами годичного прогноза

по шкале GRACE 2.0.

На основании данных морфологического исследования аутопсийного

материала пациентов, умерших от инфаркта миокарда, выявлены сильные

корреляционные связи развития нестабильных атеросклеротических бляшек
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коронарных и сонных артерий с деструкцией коллагенового каркаса покрышки и

воспалением.

Путём математического моделирования установлено значение

неоангиогенеза в формировании нестабильных каротидных бляшек, что

доказывает значение высоких концентраций фактора роста эндотелия сосудов для

развития сердечно-сосудистых осложнений.

Разработана и предложена математическая модель прогнозирования

неблагоприятных событий в течение года после инфаркта миокарда, с учётом

наличия в брахиоцефальных артериях атеросклеротических бляшек с

ультразвуковыми признаками нестабильности или стеноза в сочетании с

клиническими показателями, маркерами фиброза миокарда и неоангиогенеза

(Свидетельство о государственной регистрации программы для ЭВМ

№2016613771 от 06.04.2016). Показано увеличение чувствительности шкалы

GRACE 2.0 с применением дополнительной стратификации по разработанной

модели при определении годичного прогноза пациентов с инфарктом миокарда.

Теоретическая и практическая значимость

Научно-практическая значимость работы заключается в улучшении

прогнозирования риска неблагоприятных отдалённых исходов у пациентов с

инфарктом миокарда с учётом клинико-лабораторных показателей

мультифокальной ранимости атеросклеротических бляшек. Предложенный

алгоритм прогнозирования и разработанная компьютерная программа позволяют

на этапе стационарного лечения пациента с инфарктом миокарда определить

дополнительные индивидуальные риски годичных неблагоприятных исходов.

Установленные морфологические и морфометрические характеристики

нестабильных коронарных и каротидных атеросклеротических бляшек в

коронарных и сонных артериях позволяют повысить объективность

гистологических заключений при оценке тяжести и распространённости

атеросклеротического процесса при аутопсиях.

Полученные в результате исследования данные и практические

рекомендации могут быть использованы для обучения студентов медицинских
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ВУЗов. Компьютерная программа для определения риска могжет применяться в

отделениях кардиологического и терапевтического профилей с целью улучшения

плана обследования пациентов с инфарктом миокарда.

Методология и методы исследования

Теоретической основой работы являются научные труды российских и

зарубежных авторов в области изучения теоретических и прикладных вопросов

атерогенеза, лечения и определения прогноза у пациентов с инфарктом миокарда,

на основании анализа и обобщения которых были сформулированы цель и задачи

исследования. Методологическую основу работы составляют подходы

доказательной медицины, в соответствии с которыми спланирован дизайн

проспективного когортного исследования продолжительностью 1 год. При

проведении исследования и обработке материала были использованы

общенаучные методы (метод анализа и синтеза, дедукции, наблюдения,

сравнения, формализации) и специальные методы (физикальные,

инструментальные и лабораторные методы исследования, статистические методы

в медицине).

Положения, выносимые на защиту

1. Наличие атеросклеротических бляшек в брахиоцефальных артериях,

обладающих ультразвуковыми признаками нестабильности или суживающими

просвет сосудов от 50% и более, у пациентов с инфарктом миокарда является

фактором риска неблагоприятных сердечно-сосудистых событий в течение года

после инфаркта миокарда.

2. Выполнение первичного чрезкожного коронарного вмешательства у

пациентов с инфарктом миокарда сопровождается повышением активности

субклинического воспаления после реперфузии с последующим стиханием к 10

суткам, в то время как консервативная тактика приводит к усилению эндогенного

воспаления к 10 суткам. Динамика сосудистого эндотелиального фактора роста и

стимулирующего фактора роста, экспрессируемого геном 2, независимо от

тактики лечения, демонстрирует связь с временными периодами инфаркта

миокарда.
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3. Развитие нестабильных атеросклеротических бляшек некоронарной

локализации при инфаркте миокарда связано с усилением воспалительно-

деструктивных процессов в фиброзной покрышке и липидном ядре, а также

усилением неоангиогенеза.

4. С развитием осложнений в течение года после инфаркта миокарда

связаны возраст, развитие острой сердечной недостаточности III и IV классов по

Killip при поступлении, консервативная тактика лечения, наличие в

брахиоцефальных артериях нестабильных атеросклеротических бляшек или

стеноза от 50% и более по данным ультразвукового исследования, повышения

концентраций сосудистого эндотелиального фактора роста и стимулирующего

фактора роста, экспрессируемого геном 2. Включение данных показателей в

прогностическую модель увеличивает диагностическую ценность шкалы GRACE

2.0 при определении годичного прогноза.

Степень достоверности и апробация результатов

Основные результаты диссертационного исследования доложены и

обсуждены на международных конгрессах «Acute Cardiac Care» (Мадрид, 2013),

«Acute Cardiovascular Care» (Женева, 2014), «Anitschkow Days. Symposium of the

International Atherosclerosis Society» (Санкт-Петербург, 2016), Всероссийских

конференциях «Противоречия современной кардиологии: спорные и нерешенные

вопросы» (Самара, 2012, 2015, 2016), Всероссийской научно-практической

конференции «Патологическая анатомия, патофизиология и клиника неотложных

состояний» (Уфа, 2014), Всероссийских научно-практических конференциях

«Молодые учёные – медицине» (Самара, 2013, 2014, 2015), XXIV Российском

национальном конгрессе "Человек и лекарство" (Москва, 2017), V Съезде

Российского общества патологоанатомов (Челябинск, 2017).

Результаты диссертационного исследования используются в лечебно-

профилактической работе Клиник ФГБОУ ВО СамГМУ Минздрава России, в

диагностической работе патологоанатомических отделений Клиник ФГБОУ ВО

СамГМУ Минздрава России и ГБУЗ СГКБ №1 им. Н.И. Пирогова, включены в

курс лекций кафедр пропедевтической терапии и общей и клинической
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патологии: патологическая анатомия, патологическая физиология ФГБОУ ВО

СамГМУ Минздрава России.

Личный вклад автора.

Автором сформулирована тема исследования, разработан дизайн и структура

работы, сформированы группы пациентов, проведён сбор первичного материала

для клинического и морфологического исследования, осуществлено наблюдение

за включёнными в исследование пациентами в течение года после инфаркта

миокарда, проведён статистический анализ полученных данных. На основании

полученных данных автором проведено построение математической модели,

согласно которой в соавторстве разработана программа для ЭВМ. Главы

диссертации написаны автором лично.

Публикации

По материалам диссертационного исследования опубликовано 18 научных

работ, из них – 3 в журналах, рекомендуемых ВАК Минобрнауки РФ. Получено

свидетельство о регистрации программы для ЭВМ № 2016613771 «Программа

прогнозирования сердечно-сосудистых событий у пациентов с острым

коронарным синдромом» от 06.04.2016.

Соответствие заявленным специальностям

Диссертационная работа соответствует паспортам научных специальностей

14.01.05 «Кардиология» и 14.03.02 «Патологическая анатомия» и выполнена

согласно плану открытых НИОКР в ФГБОУ ВО СамГМУ Минздрава России

(номер государственной регистрации: 01201462332).

Объём и структура диссертации

Диссертация изложена на 168 страницах машинописного текста и состоит из

введения, четырёх глав, выводов, практических рекомендаций, списка

сокращений и списка литературы. Библиографический указатель включает 219

источников, из них 83 отечественных и 136 зарубежных. Работа содержит 40

таблиц и 42 рисунка.
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ГЛАВА 1. ОБЗОР ЛИТЕРАТУРЫ

1.1. Значение эндогенного воспаления, эндотелиальной дисфункции и

миокардиального стресса в патогенезе острого инфаркта миокарда

Термин «острый коронарный синдром» (ОКС) в современном его понимании

был введён в работах V. Fuster и соавторами в 80-90-х годах XX века для

обозначения острой манифестации ишемической болезни сердца: острого

инфаркта миокарда (ИМ), нестабильной стенокардии (НС), внезапной

ишемической смерти [129, 208].

В настоящее время ОКС, согласно определению Российского

кардиологического общества, представляет собой понятие, означающее любую

группу клинических признаков или симптомов, позволяющее подозревать острый

ИМ или НС [46, 47]. В основе развития ИМ лежит острая полная или частичная

окклюзия коронарной артерии, что, соответственно, приводит к развитию ИМ с

подъёмом ST на электрокардиограмме (ЭКГ) или ИМ без подъёма ST.

Проведение механической реперфузии с выполнением чрезкожного

коронарного вмешательства (ЧКВ) при всех формах ИМ и фармакологической

реперфузии при проведении тромболитической терапии (ТЛТ) при ИМ c

подъёмом ST имеет критическое значении для восстановления жизнеспособности

миокарда и уменьшения зоны некроза [84, 122].

Биохимические маркеры, определяемые в крови у пациентов с ИМ, отражают

такие патологические процессы, как ишемия, некроз, воспаление, процессы

дестабилизации атеросклеротической бляшки (АБ), окислительный стресс,

активацию тромбоцитов и позволяют оценивать тяжесть процесса, а также

прогнозировать течение заболевания и осуществлять коррекцию терапии.

Воспаление является одним из важных звеньев патогенеза ИМ [146, 202].

Привлечение иммунных клеток в сосудистую стенку, стимулируемое

окисленными липопротеинами низкой плотности (окЛПНП), при атерогенезе

приводит к активации синтеза хемокинов, цитокинов и молекул адгезии
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макрофагами, гладкими мышечными клетками (ГМК) и эндотелием. В АБ

секретируется большой спектр про- и противовоспалительных медиаторов.

Провоспалительную роль играют молекулы адгезии лейкоцитов (Р- и Е-

селектины), молекулы межклеточной адгезии и адгезии сосудистых клеток,

хемокины – белок хемоаттракции моноцитов (МСР-1 или CCL2), интерлейкин-8

(ИЛ-8), цитокины – интерлейкин-1 (ИЛ-1), интерлейкин-6 (ИЛ-6), фактор некроза

опухоли-α (ФНО-α), γ-интерферон, а также С-реактивный белок (СРБ). При

развитии ОКС обнаруживается подавление активности противовоспалительных

цитокинов на фоне усиления продукции провоспалительных цитокинов и

хемокинов, секретируемых клетками в очаге воспаления [21].

В экспериментальных моделях ИМ у животных было показано, что

максимальная активация иммунной системы происходит на 3 сутки после

развития ИМ [37]. При развитии ИМ миграция лейкоцитов в очаг ишемии

развивается под влиянием триггеров, выделяемых ишемизированными

кардиомиоцитами, и молекул адгезии, активируемых эндотелиальными клетками,

а нейтрофилы, помимо осуществления фагоцитоза некротизированных тканей,

также синтезируют медиаторы воспаления, которые могут усугублять

повреждения кардиомиоцитов [201].

Одним из индикаторов воспалительных процессов, связанных с прогрессией

атеросклеротических бляшек, служит СРБ, который является белком острой фазы

воспаления и относится к бета-глобулинам. СРБ может связываться с

модифицированными липопротеинами низкой плотности (ЛПНП), увеличивать

активность лимфоцитов и синтез цитокинов и хемокинов, в частности CCL2

(МСР-1), в очаге воспаления, вызывать экспрессию молекул клеточной адгезии на

эндотелиальных клетках, а также способствовать образованию свободных

радикалов макрофагами [111].

Повышение содержания высокочувствительного С-реактивного белка

(вчСРБ) в крови у здоровых лиц увеличивает сердечно-сосудистый риск, а

высокий уровень вчСРБ в сочетании с одним или несколькими факторами риска

атеросклероза связан с ростом риска развития сердечно-сосудистых осложнений,
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в том числе ишемического инсульта [10, 188]. Плазменная концентрация вчСРБ

более 10 мг/л является фактором неблагоприятного прогноза у пациентов с ОКС и

ассоциирована с развитием фатального и нефатального ИМ [158].

Одной из сложностей в использовании СРБ для оценки распространённости

атеросклероза является его низкая специфичность: повышение уровня СРБ может

наблюдаться при других заболеваниях, сопровождающихся воспалением

(гепатиты, васкулиты, сепсис и т.д.) [177]. Поэтому поиск новых биомаркеров,

усиливающих в комбинации с СРБ специфичность теста, остаётся актуальной

задачей.

К цитокинам, стимулирующим пролиферацию Т-лимфоцитов,

эндотелиальных клеток и макрофагов в очаге воспаления, относят ИЛ-1β и ИЛ-6,

содержание которых повышается у пациентов с ИМ [202]. Данные интерлейкины

участвуют в регуляции апоптоза, пролиферации и воспаления и являются

факторами риска развития неблагоприятных сердечно-сосудистых событий [163].

Средняя концентрация ИЛ-1β у здоровых лиц колеблется в диапазоне 0-11,0

пг/мл, а концентрация ИЛ-6 не превышает 14 нг/мл. Максимальной концентрации

ИЛ-6 достигает на 5 день острого ИМ и нормализуется к концу 3 недели [19].

В число провоспалительных цитокинов входит ФНО-α, который

вырабатывается макрофагами, лимфоцитами и эндотелиальными клетками и

усиливает синтез эндотелием провоспалительных цитокинов, экспрессию молекул

адгезии, обладает прокоагулянтной активностью [112]. У пациентов с ОКС

выявлена положительная корреляция плазменного уровня ФНО-α с экспрессией

Toll-подобного рецептора 4 на моноцитах, что указывает на его значение в

прогрессировании атеросклероза, кроме того, имеются данные о возможности

ФНО-α индуцировать апоптоз кардиомиоцитов [117]. У пациентов с ОКС или со

стабильной стенокардией, включённых в исследование ATHEROREMO-IVUS,

высокие уровни ФНО-α были связаны с распространенным атеросклеротическим

поражением симптом-несвязанных артерий [103].

В прогрессии атеросклеротических поражений большую роль играет

эндотелиальная дисфункция, усиливающая проникновение ЛПНП в интиму. Она
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характеризуется снижением синтеза оксида азота, развитием вазоконстрикциии,

повышением склонности к тромбообразованию в просвете сосуда, облегчением

миграции моноцитов в интиму, активацией воспаления, пролиферации ГМК,

локального синтеза металлопротеиназ и усилением неоангиогенеза [132].

Изучение биомаркеров эндотелиальной дисфункции имеет важное практическое

значение и позволяет выявлять дополнительные факторы риска неблагоприятного

течения ИМ.

Одним из маркеров эндотелиальной дисфункции является эндотелин-1 (ЭТ-

1). Он обладает вазоконстрикторной активностью и действует как митогенный

фактор на ГМК, фибробласты и кардиомиоциты. Стимуляторами для синтеза ЭТ-

1 являются окЛПНП, гипергликемия, тромбин, катехоламины, гипоксия,

ангиотензин II, механическое напряжение сдвига, действующее на эндотелий.

Имеются данные о связи уровня ЭТ-1 с неблагоприятными исходами ОКС –

развитием кардиогенного шока, сердечной недостаточности или желудочковых

аритмий и смертью [67].

Большое значение в процессах регуляции функции эндотелия и

неоангиогенеза в физиологических и патологических условиях играет фактор


[…]


ФНО-α к 10-м суткам после проведения ЧКВ у пациентов с ОКС [30].

При формировании ИМбезQ после проведённого ЧКВ, наряду со снижением

концентраций провоспалительных цитокинов нами выявлено снижение уровня

VEGF, что может отражать меньшую степень ишемического повреждения

миокарда и необходимостью репарации. В тоже время, консервативное лечение во

всех группах приводило к повышению уровней провоспалительных цитокинов,

маркеров фиброза миокарда и маркеров неоангиогенеза, что отражает усиление

процессов эндогенного воспаления и повреждения миокарда при отсутствии

реперфузии.

Полученные нами результаты согласуются с данными Р.М. Шахновича,

согласно которым динамика основных провоспалительных маркеров у пациентов

с ОКС характеризуется повышением их уровня в госпитальный период с

последующим снижением в различные сроки. При этом статистически

достоверное влияние на смертность и развитие ИМ в течение 6-летнего

наблюдения у пациентов с ОКСс подъёмом ST оказали только уровень СРБ при

выписке более 3 мг/л, высокая концентрация NT-proBNP во всех точках

госпитального периода и уровень ИЛ-6 при поступлении выше средних значений

[77]. В отличие от автора, нами не была установлена зависимость содержания

исследуемых маркеров от вида реперфузионной терапии, что может быть вызвано

формированием групп для настоящего исследования путём сплошной выборки с

одновременным влиянием нескольких факторов на концентрации цитокинов.

Важным звеном в формировании нестабильных АБ является неоангиогенез в

АБ, который оценивался нами в ходе морфологического исследования, а также

через определение концентрации VEGF. Повышение уровня VEGF,
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определённого в 1 сутки, у пациентов с ИМсQ имело связь с развитием

внутригоспитальных осложнений, а при годичном наблюдении – с достижением

конечных точек. Подобная зависимость встретилась нам в работе K.M. Katsaros и

соавт., где отмечена связь повышения концентрации VEGF после установки

стентов с лекарственным покрытием с развитием рестенозов стента [88]. В то же

время в ряде работ имеются данные о связи высоких концнетраций VEGF с

образованием коллатералей в ишемизированном участке миокарда [32].

По данным группы исследователей Nagoya Acute Myocardial Infarction Study

среди пациентов с высоким и низким уровнем VEGF повторные случаи ОКС,

ОНМК и кардиальной смерти встречаются чаще, чем среди пациентов со средним

уровнем, что подтверждает неоднозначную роль VEGF в прогрессии

атеросклероза [144]. Стоит отметить, что в настоящем исследовании уровень

VEGF не достигал значений, установленных авторами, как низкие, но, в то же

время, все случаи с неблагоприятным прогнозом находились в значениях

высокого уровня VEGF. Кроме того, полученные нами клинические данные

нашли подтверждение в проведённом морфологическом исследовании, где было

выявлено статистически значимое увеличение количества вновь образованных

сосудов и экспрессии коллагена IV типа в нестабильных АБ коронарных и сонных

артерий.

Для выявления факторов, способствующих появлению и прогрессированию

нестабильных АБ у пациентов с ИМ, мы анализировали прогноз группы

пациентов с ИМ в течение года наблюдения.

Динамику состояния в течение года нам удалось проследить у 90 пациентов.

По результатам телефонного опроса установлено, что группы с благоприятным и

неблагоприятным прогнозом не отличались по количеству случаев с

компенсированными факторами риска атеросклероза – гипергликемией,

артериальной гипертензией, курением. Подобное достижение компенсации путём

регулярного приёма медикаментов, в том числе бета-блокаторов, ингибиторов

АПФ/сартанов, статинов, антиагрегантов, имеет значение для снижения рисков

неблагоприятных исходов, поскольку позволяют контролировать АД, ЧСС и
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липидный спектр крови [48]. По данным Е.В. Саютиной и соавт. поддержание АД

у пациентов с ИБС и мультифокальным атеросклерозом сопровождалось

антиангинальным клиническим действием и уменьшением числа и

продолжительности эпизодов ишемического смещения сегмента ST, а степень

уменьшения ЧСС покоя и при нагрузке имела прямую корреляцию с

выраженностью ишемии миокарда [33].

Пациенты выбывали из наблюдения при достижении конечных точек –

смерти от сердечно-сосудистых причин, госпитализации по поводу повторного

ИМ, нестабильной стенокардии или декомпенсации ХСН. Смертность за период

годичного наблюдения среди наших пациентов составила 5,5%. По результатам

однофакторного анализа с последующим построением модели логистической

регрессии, нами было выявлено, что наибольшее значение для развития конечных

точек у пациентов с ИМ имеют возраст более 67 лет, III или IV классы сердечной

недостаточности по Killip, наличие гемодинамически значимых стенозов или

признаков нестабильной АБ в БЦА, консервативная тактика лечения, а также

концентрация VEGF на 10 сутки госпитализации более 364 пг/мл, ST2 более 34

пг/мл.

Полученные нами данные частично подтверждены данными Российского

регистра РЕКОРД, согласно которым к равнозначным факторам

неблагоприятного госпитального прогноза у пациентов с ОКС были отнесены II и

выше классы ОСН по Killip, подъём сегмента ST более 1 мм, систолическое

артериальное давление менее 100 мм рт.ст., уровень гемоглобина при

поступлении менее 110 г/л, возраст 65 лет и старше, наличие сахарного диабета

[83].

Разработанная нами прогностическая модель показала высокую

достоверность при определении годичного прогноза пациентов с ИМ. При

комбинации полученной модели с определением риска по шкале GRACE 2.0

получено увеличение AUC с увеличением показателей Se до 84,32% и Sp до

68,24%.
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Изучение применения 6-месячной шкалы GRACE для определения риска

инсульта после ОКС встречается в работе B. Álvarez-Álvarez и соавт. по

наблюдению за 4229 пациентами с ОКС с 2004 по 2010 годы, согласно которой

развитие ишемического инсульта имело место у 4,4% за 4,6 (2,7 – 7,1) лет

наблюдения [151]. Согласно данным автора при сравнении пациентов с

умеренным и высоким риском с пациентами с низким риском шкала GRACE

показала Se 87,0%, однако низкую Sp 30,2%, что говорит о высокой

отрицательной прогностической ценности (98,1%). По результатам настоящего

исследования удалось улучшить прогностические значения для определения

комбинированных конечных точек с использованием шкалы GRACE 2.0 и

прогностической модели, полученной нами. Разработанная на основе

математической модели компьютерная программа позволит применять

предложенную модель для дополнительной стратификации риска у пациентов с

ИМ в клинической практике.
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ВЫВОДЫ

1. Атеросклероз брахиоцефальных артерий с наличием стенозов от 50% и более

или ультразвуковых признаков нестабильных атеросклеротических бляшек

выявляется среди пациентов с инфарктом миокарда в 32,4% случаях,

сопровождается увеличением возраста при инфаркте миокарда с зубцом Q

(р=0,0014) и инфаркте миокарда без зубца Q (р=0,0028), перенесенным

инфарктом миокарда (р=0,042 и р=0,025) и высокими баллами по шкале

SYNTAX (р=0,035 и р=0,044), а также связан с увеличением частоты конечных

точек в течение года у больных с инфарктом миокарда (р=0,031 и 0,043).

2. Выполнение первичного чрезкожного коронарного вмешательства

сопровождается повышением активности субклинического воспаления сразу

после реперфузии с последующим стиханием к десятым суткам, в то время как

консервативная тактика приводит к усилению эндогенного воспаления к

десятым суткам. Динамика ST2 и VEGF не зависит от тактики лечения, а

отражает реакцию на ишемическое повреждение миокарда.

3. Формирование коронарных нестабильных бляшек при инфаркте миокарда

сопровождается увеличением инфильтрации интимы лимфоцитами и

макрофагами (r=+0,89, p=0,0052) и уменьшением толщины фиброзной

покрышки (r= –0,87, p=0,024) за счёт дезорганизации коллагеновых волокон III

типа. Развитие каротидных нестабильных бляшек при инфаркте миокарда

характеризуется увеличением неоангиогенеза (r=+0,79, p=0,012) и клеточной

инфильтрации (r=+0,68, p=0,037), а также с уменьшением толщины фиброзной

покрышки (r= –0,83, p=0,035) .

4. Развитие конечных точек при годичном наблюдении связано с повышением

сывороточной концентрации VEGF более 364 пг/мл (ОР 1,9, 95% ДИ 1,3-3,9,

р=0,022) и сывороточной концентрации ST2 более 34 нг/мл (ОР 3,2, 95% ДИ

1,8-6,4, р=0,014) на 10 сутки инфаркта миокарда, а также с возрастом более 67

лет (ОР 4,29, 95% ДИ 1,17 – 8,52, р=0,002), консервативной тактикой лечения

(ОР 3,10, 95% ДИ 1,96 – 4,21, р=0,012), острой сердечной недостаточностью III
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или IV класса по Killip при поступлении (ОР 2,51, 95% ДИ 2,25 – 5,85,

р=0,035), стенозом сонных артерий от 50% и более или наличием

нестабильных атеросклеротических бляшек (ОР 2,97, 95% ДИ 1,72 – 7,54,

р=0,042).

5. Применение дополнительной стратификации к шкале GRACE 2.0 по

построенной математической модели на основе бинарной логистической

регрессии, включающей указанные факторы, улучшает показатели

диагностического теста (повышает Se диагностического теста до 84,32% при

Sp 68,24%).
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ПРАКТИЧЕСКИЕ РЕКОМЕНДАЦИИ

1. Пациентам с инфарктом миокарда целесообразно проведение скринигового

ультразвукового исследования брахиоцефальных артерий.

2. Для определения индивидуального годичного прогноза у пациентов с

инфарктом миокарда в дополнение к шкале GRACE рекомендуется

применять разработанную нами на основании оценки клинических и

лабораторных данных прогностическую модель (программа для ЭВМ).

3. С целью улучшения прогноза можно рекомендовать контроль за

приверженностью к медикаментозной терапии пациентам старших

возрастных групп, амбулаторное наблюдение невролога для пациентов с

сопутствующим атеросклерозом брахиоцефальных артерий.

4. Применение ступенчатого морфометрического подхода, включающего в себя

определение профиля толщины атеросклеротчиеской бляшки, плотности

инфильтрации интимы, площади липидного ядра и плотности неоангиогенеза

позволяет улучшить гистологическую оценку атеросклеротического

процесса.

ПЕРСПЕКТИВЫ ДАЛЬНЕЙШЕЙ РАЗРАБОТКИ ТЕМЫ

Дальнейшая разработка темы представляется в оценке значения

неаоангиогенеза для формирования нестабильных АБ сонных артерий с помощью

прижизненных методов визуализации, включении в спектр динамически

оцениваемых показателей при годичном наблюдении за пациентами маркеров

эндотелиальной дисфункции и фиброза (параметров ультразвуковое иследование

сосудов шеи, а также оценки возможности медикаментозной коррекции

выявленных факторов неблагоприятного прогноза у пациентов с инфарктом

миокарда.
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СПИСОК СОКРАЩЕНИЙ И УСЛОВНЫХ ОБОЗНАЧЕНИЙ

АБ – атеросклеротическая бляшка

АЧТВ – активированное частичное тромбопластиновое время

БЦА – брахиоцефальные артерии

ВСА – внутренняя сонная артерия

вчСРБ – высокочувствительный С-реактивный белок

ГМК – гладкие мышечные клетки

ЗСЛЖ – задняя стенка левого желудочка

ИБС – ишемическая болезнь сердца

ИГХ - иммуногистохимия

ИЛ – интерлейкин

ИМ – инфаркт миокарда

ИМбезQ – инфаркт миокарда без зубца Q

ИМсQ – Q-образующий инфаркт миокарда

КФК МВ – МВ-фракция креатинфосфокиназы

ЛЖ – левый желудочек

ЛПНП – липопротеины низкой плотности

МЖП – межжелудочковая перегородка

МНО – международное нормализованное отношение

МФА – мультифокальный атеросклероз

НС – нестабильная стенокардия

ОА – огибающая ветвь левой коронарной артерии

окЛПНП – окисленные липопротеины низкой плотности

ОКС – острый коронарный синдром

ОНМК – острое нарушение мозгового кровообращения

ОСН – острая сердечная недостаточность

ОР – отношение рисков

ОШ – отношение шансов

ПИМ – перенесённый инфаркт миокарда
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ПКА – правая коронарная артерия

ПМЖВ – передняя межжелудочковая ветвь левой коронарной артерии

ПТИ – протромбиновый индекс

СКФ – скорость клубочковой фильтрации.

СРБ – С-реактивный белок

ССЗ – сердечно-сосудистые заболевания

ССН – стабильная стенокардия напряжения

ТЛТ – тромболитическая терапия

УЗ - ультразвуковые

УЗИ – ультразвуковое исследование

ф.кл. – функциональный класс

ФАТП – фиброатерома с тонкой покрышкой

ФВ – фракция выброса

ФНО-α – фактор некроза опухоли-альфа

ХСН – хроническая сердечная недостаточность

ЧКВ – чрезкожное коронарное вмешательство

ЭКГ - электрокардиограмма

ЭТ-1 – эндотелин-1

AHA – American Heart Association

BNP – мозговой натрийуретический пептид

МСР-1 (CCL2) – белок хемоаттракции моноцитов

NTproBNP – N-концевой фрагмент предшественника мозгового

натрийуретического пептида

Se – чувствительность

Sp – специфичность

ST2 – стимулирующий фактор роста, экспрессируемый геном 2

VEGF – фактор роста эндотелия сосудов
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