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на автореферат диссертации Слатовой Людмилы Николаевны на тему:

«Прогнозирование развития сердечно-сосудистых осложнений у пациентов с

инфарктом миокарда (клинико-морфологическое исследование)», представленной

на соискание ученой степени кандидата медицинских наук, по специальностям:

14.01.05 - Кардиология, 14.03.02 - Патологическая анатомия.

Улучшение прогнозирования рисков неблагоприятных сердечно-сосудистых

событий у пациентов с мультифокальным атеросклерозом является предметом

исследования специалистов различных профилей. В то же время

морфологические особенности некоронарного атеросклероза и патогенетические

пути, приводящие к его прогрессии при инфаркте миокарда, требуют уточнения

для разработки эффективных методик определения прогноза у данной группы

пациентов. Исходя из этого работа Слатовой Л.П., посвящённая поиску клинико-

лабораторных и морфологических предикторов неблагоприятного прогноза у

пациентов с инфарктом миокарда, является актуальной.

Благодаря широкому спектру применяемых исследований, автор всесторонне

изучает данную проблему. По результатам клинической части работы

установлены предикторы неблагоприятного годичного прогноза, куда вошли как

клинические показатели, так и лабораторные маркеры, отражающие активность

процессов ангиогенеза и фиброза, а также распространения атеросклероза на

некорнарные бассейны. Зарегистрированная программа для ЭВМ, разработанная

на основании данной модели, может применяться в практической деятельности.

Морфометрический подход с построением математических моделей подтвердил

различный вклад неоангиогенеза, изменения толщины покрышки и

интенсивности клеточной инфильтрации в формирование нестабильных

коронарных и каротидных бляшек. Применение иммуногистохимического метода

позволило отразить изменения клеточного состава, васкуляризации и коллагена в

процессе развития бляшки до нестабильной.

Цель, задачи, положения на защиту и основные результаты работы

соответствуют заявленным специальностям и направлены на решение важной

теоретической и клинической задачи современной медицины. Практические
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рекомендации обоснованны и отражают возможности использования результаты

работы в лечебной и диагностической деятельности лечебно-профилактических

учреждений и учебной деятельности кафедр медицинских ВУЗов.

Основные результаты работы в полной мере освещены в 18-ти публикациях,

в том числе в 3-х журналах, рекомендованных ВАК.

Таким образом, можно заключить, что диссертационная работа Слатовой

Людмилы Николаевны на тему: «Прогнозирование развития сердечно-сосудистых

осложнений у пациентов с инфарктом миокарда (клинико-морфологическое

исследование)» представляет собой самостоятельное законченное научное

исследование, выполненное по актуальным направлениям современной

кардиологии и патологической анатомии, полностью соответствует требованиям

п. 9 - 14 «Положения о порядке присуждения учёных степеней», утверждённого

постановлением Правительства РФ № 842 от 24.09.2013 г. (в ред. Постановления

Правительства РФ от 21.04.2016 № 335), предъявляемым к кандидатским

диссертациям, её автор, Слатова Людмила Николаевна, заслуживает присуждения

ученой степени кандидата медицинских наук по специальностям 14.01.05

Кардиология, 14.03.02 - Патологическая анатомия.

Согласен на сбор, обработку, хранение и размещение в сети «Интернет»

моих персональных данных (в соответствии с требованиями Приказа

Минобрнауки России № 662 от 01.06.2015 г.), необходимых для работы

диссертационного совета Д 208.085.03.
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